关于《韶关市社会保障卡管理办法》
（征求意见稿）的起草说明

现将《韶关市社会保障卡管理办法》（征求意见稿）的起草情况作简要说明。

一、起草背景

    一是按照《韶关市人民政府关于公布证明事项取消目录的通知》(韶府规〔2018〕13号)要求，取消了办事人办理二代社保卡需提供关系证明和户籍证明，以及在办理临时社保卡需提供医院住院或就诊证明，因此，需对《韶关市社会保障卡管理办法》（韶府规〔2018〕2号）第十条和第十九条作相应地修订；二是随着社会、经济发展，与时俱进地修订《韶关市社会保障卡管理办法》对完善我市社会保障卡制度，保障持卡人用卡和维护社会稳定等方面具有重要意义。

三、政策依据
（一）《中华人民共和国社会保障卡管理办法》（人社部发〔2011〕47号）
（二）《关于社会保障卡加载金融功能的通知》（人社部发〔2011〕83号）
    （三）《广东省人力资源和社会保障厅关于社会保障卡业务的经办规程》（粤人社规［2016］13）号）
   四、文件框架和主要内容
《办法》主要规定了社会保障卡的含义、各部门的职责、社会保障卡的申领、制作、发放、使用、应用、挂失和补办、持卡人的权益保障等内容，对原《办法》的十八处地方进行了修订，现将主要修订情况说明如下：
（一）明确了社会保障卡服务内容
新《办法》第六条中将人社服务网点纳入覆盖范围，并增加了异地卡相关服务。同时，为加快数据采集速度，缩短制卡周期，目前已经将新申领社保卡业务受理、数据采集、社保卡发放的业务服务下放到合作银行。
（二）拓展了社会保障卡的应用

新《办法》第八条根据人社部“互联网+人社2020”行动计划的要求，将线上支付纳入增加社保卡使用功能。同时，增加了社保卡金融账户发放资金类型，将目前已经扩充到民政等其他部门的服务功能列入，更加有利于社保卡应用的推广。
（三）完善了社会保障卡的发放对象。
新《办法》第九条将“来韶务工的人员及子女（含外国人、港澳台居民和华侨）”纳入发放对象范围。

（四）优化了社会保障卡的服务内容

新《办法》第十条对申领表内容进行优化，申领人可根据自己的实际需要在服务网站申请公民邮箱。第十四条、第十五条、第十六条、第十八条分别对正式挂失、补换卡业务、补办卡、卡注销业务进行了优化修订。
（五）对有关是否收费事项进行了完善表述

新《办法》第十三条的增加了免“异地本行取款手续费”的表述。将原《办法》第二十七条部分内容纳入新《办法》的第十七条和第十九条分别进行表述。

（六）重新定义社会保障卡的有效期

新《办法》第二十二条将原有的有效期年限删除，并规定了持卡人容貌与社保卡相片存在较大差异时，持卡人应及时到社保卡综合服务窗口办理换卡手续，避免社保卡在使用过程中出现争议。

（七）重新完善了持卡人的社会保障权益
为保障持卡人的社会保障权益不受侵犯，将原《办法》第二十五条、第二十六条合并修改为新《办法》的第二十五条，对持卡人的社会保障权益进行统一规定。

韶关市人力资源和社会保障局

                           2019年9月24日

PAGE
- 2 -